CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Jadyel Alencar

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                           / DE 2023

( Do Sr. Jadyel Alencar )

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública sobre  o
jornalismo digital e seu papel no
acesso à informação.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 117, inciso VIII, 255 e 256, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a realização de Audiência Pública, no âmbito da Comissão de
Comunicação sobre o jornalismo digital e seu papel no acesso à informação.

Para a realização da audiência sugerimos os seguintes convidados:

1. Associação de Jornalismo Digital - Ajor
2. Associação Brasileira de Mídia Digital
3. Instituto para o Desenvolvimento do Jornalismo (Projor)
4. Luminate Group – Latin America

JUSTIFICAÇÃO

O jornalismo é  um importante  mecanismo de  garantia  do  direito  ao  acesso  à
informação. O desenvolvimento da internet e o avanço da tecnologia têm possibilitado o
surgimento de diversos empreendimentos de jornalismo digital, com diferentes formatos
como   sites,  podcasts,  canais  de  vídeo,  newsletters  que  fazem  cobertura  nacional,
regional, local ou especializada.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 519 – Cep: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215 5519 – E-mail: dep.jadyelalencar@camara.leg.br *C

D2
37

75
59
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237755924400

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
18

:5
9:

05
.6

33
 -

CC
O

M

A pesquisa Atlas da Notícia, realizada pelo Instituto para o Desenvolvimento do
Jornalismo (Projor)  e Volt  Data Lab  atesta a importância do jornalismo digital  para a
cobertura local.  Pela primeira vez, o tipo de veículo jornalístico com maior presença no
país é o digital, com 34%, superando a rádio com 33,5% que historicamente é o tipo de
veículo  com  maior  presença.  Foram  mapeados  ao  todo  6.771  veículos  .  Segundo  a
pesquisa,  o  número  de  desertos  de  notícia  no  Brasil  caiu  9,5%  em  relação  ao
levantamento anterior,  com 47% dos municípios brasileiros (2.602) com pelo menos 1
veículo de jornalismo. Há, porém, 53% dos municípios no país sem cobertura jornalística.

O jornalismo digital  é uma importante ferramenta para a garantia  do acesso à
informação da população, mas apesar do considerável aumento da presença de veículos
digitais,  o  campo  tem  especificidades  e  desafios  próprios,  como  a  necessidade  da
democratização  do  acesso  à  internet  no  país  e  as  dificuldades  em  torno  da
sustentabilidade financeira dos empreendimentos.

Diante  do  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  demais  parlamentares  para  a
aprovação deste Requerimento,  a fim de realizar audiência pública sobre o jornalismo
digital.

Sala das Comissões,  22 de Maio 2023

Deputado JADYEL ALENCAR
PV/PI

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 519 – Cep: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215 5519 – E-mail: dep.jadyelalencar@camara.leg.br *C

D2
37

75
59
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237755924400

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
18

:5
9:

05
.6

33
 -

CC
O

M